
 
Dipartimento Sulcis

Determinazione n. 1403/2020 del 23-10-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS
50/2016, DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO CONTRATTUALE DI LAVAGGIO E
SANIFICAZIONE PARCO AUTOMEZZI IN DOTAZIONE AL DIPARTIMENTO SULCIS.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG
Z392EC991E

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della
Sardegna, istitutiva di A.R.P.A.S.;
VISTA la Deliberazione n°50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo
Decreto n°112/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna
è stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S;
VISTA la Determinazione n. 2036/2019 del 31/12/2019 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S.
relativa all’attribuzione dell’incarico di Direttrice ad interim del Dipartimento Sulcis alla Dott.ssa
Maria Giuseppina Mattana;
ATTESO che la firma della presente proposta è in carico alla Direzione dipartimentale e che
l’incarico di Direttrice del Dipartimento conferito alla Dott.ssa Giuseppina Mattana è decaduto
e che pertanto la presente proposta è inviata all’approvazione a firma della facente funzioni
D.ssa Maria Stella Palazzoli, Direttrice del Servizio Laboratorio Portoscuso, incarico
conferitole con Determinazione del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S.  n. 110 del 30/7/2015;
RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e le Linee guida n° 4 attuative del nuovo codice
degli Appalti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” dell’ANAC approvate con Delibera ANAC n° 1097 del 26/10/2016;
RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato
dall’Agenzia con Determinazione del Direttore Generale n° 908 del 3/07/2017;
VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha
concesso il nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle  determinazioni del Direttore
generale  n. 752 del 5.6.2020 concernente il Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano degli
indicatori di bilancio e n. 896 del 07/07/2020 concernete Programma di attività 2020";

PREMESSO che con nota prot. interno n. 2020/3882 del 30/09/2020 avente oggetto

1/3Determinazione n. 1403/2020  del 23-10-2020



“Integrazione stanziamenti capitoli budget economali.” la Direttrice del Servizio Ragioneria e
Finanze ha segnalato che per procedere al servizio ordinario di lavaggio e sanificazione degli
automezzi si ritiene opportuno procedere non più a mezzo Cassa economale ma di valutare
l’opportunità di usufruire dello stesso servizio mediante affidamento diretto da formalizzare
con determinazione di impegno di spesa e conseguenti provvedimenti di liquidazione, senza
anticipazione con cassa economale;

DATO ATTO che il parco automezzi in dotazione al Dipartimento Sulcis è così costituito da n.
8 unità come di seguito identificate:

Automezzo Targa

FIAT PANDA DG617FL

FIAT PANDA 4X4 FW540MA

FIAT GRANDE PUNTO FC930GF

FIAT DOBLO’ FR707NY

FIAT DOBLO’ FS349BH

FIAT DOBLO’ FR712NY

OPEL MOKKA.X FX998DT

OPEL MOKKA.X FX231EJ
 
e che, effettuata una ricognizione dell’attività pregressa, è stato stimato che il parco
automezzi necessita complessivamente di n. 10 lavaggi e n. 8 sanificazioni al mese;

ATTESO che il costo del servizio risulta inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento diretto;
RITENUTO di dover procedere, data anche l’urgenza del servizio richiesto, ad una mera
indagine esplorativa del mercato finalizzata alla individuazione di un operatore economico
operante nel comune di Portoscuso - sede del Dipartimento - per ottimizzare la spesa ed
evitare ulteriori aggravi per spese di carburante in caso di affidamento del servizio ad un
operatore con sede fuori dal Comune dipartimentale;

ATTESO che l’indagine esplorativa è stata eseguita mediante richiesta di preventivo trasmessa alle
uniche 2 Ditte individuate operanti nel Comune di Portoscuso, ossia alla Ditta Mariani Giuseppe –
richiesta prot. 2020/32089 del 05/10/2020 e alla Ditta LA GOMMAUTO SPEEDY WASH 2000 SNC
di Mirka Pivetti & C. - richiesta prot. 2020/32102 del 05/10/2020, e che l’unico operatore disponibile
a prestare il servizio alle condizioni contrattuali richieste è risultata essere la Ditta LA GOMMAUTO
SPEEDY WASH 2000 SNC di Mirka Pivetti & C. con sede in Via dell’Artigianato, 4 - 09010 –
Portoscuso -, Partita. IVA 02565930928, che ha formulato un preventivo di spesa, IVA esclusa, di €
30,00 per singolo lavaggio e € 12,30 per singola sanificazione;

DATO ATTO: che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri; che per espressa
previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio
di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
CONSIDERATO che, visto il preventivo di spesa formulato dalla ditta LA GOMMAUTO
SPEEDY WASH 2000 SNC di Mirka Pivetti & C., l’importo presunto per l’affidamento del
servizio contrattuale, con scadenza al 31/12/2020, è stato quantificato presuntivamente in €
980,00 IVA compresa, per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa di pari

2/3Determinazione n. 1403/2020  del 23-10-2020



importo sul capitolo SC03 .1015 ”Manutenzione ordinaria autovetture, automezzi e mezzi di
monitoraggio – Missione 3 – Progr. 03 – Azione 02” del bilancio di esercizio in corso, che
contiene la necessaria disponibilità; 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
della Tracciabilità dei flussi finanziari” , di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così
come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il
seguente CIG Z392EC991E

DETERMINA

1.   Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ai sensi del
Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria, citate in premessa, il servizio contrattuale, con scadenza al
31/12/2020, di lavaggio e sanificazione degli automezzi in dotazione al Dipartimento di
Portoscuso in favore della Ditta LA GOMMAUTO SPEEDY WASH 2000 SNC di Mirka Pivetti
& C. con sede legale in Via dell’Artigianato, 4 - 09010 – Portoscuso -, Partita. IVA
02565930928,  per un importo di € 930,00  IVA.
2.   Di impegnare con il n. 3200000810 del 16/10/2020 la somma di € 980,00, sul capitolo
SC03.1015 “Manutenzione ordinaria autovetture, automezzi e mezzi di monitoraggio –
Missione 3 – Programma 03 – Azione 02” del bilancio in corso al fine di garantire la copertura
finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto.
3.   Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri.
 
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.
La presente determinazione sarà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale
dell’ARPAS.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MARIA STELLA PALAZZOLI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1403/2020  del 23-10-2020


